
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto:
Presa d’atto finanziamento regionale inerente la cura dei soggetti con 
disturbo dello spettro autistico di cui alla determinazione dirigenziale Regione 
Piemonte n.28 del 19.01.2024 – Decreto 6 febbraio 2023  - quota relativa ai 
progetti. Accertamenti e adempimenti conseguenti.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: SALUTE MENTALE TERRITORIALE

L'estensore dell'atto: Caniati Lara
Il Responsabile del procedimento: Caniati Lara
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE (SSMT)

Premesso che la Regione Piemonte, con propria DGR 20-6660 del 27 marzo 2023, ha 
approvato le modalità e i criteri di utilizzo dei fondi per la cura dei soggetti con disturbo 
dello spettro autistico di cui ai Decreti 6 febbraio 2023 e 24 gennaio 2023.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 28 dell’19.01.2024 
con oggetto: Decreto 6 febbraio 2023 “Criteri e modalità di utilizzazione dei fondi per la 
cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico per l’anno 2021”. Decreto 24 gennaio 
2023 “Criteri e modalità di utilizzazione dei fondi per la cura dei soggetti con disturbo dello 
spettro autistico per l’anno 2022”. Riparto delle risorse a favore delle Aziende Sanitarie 
Regionali.

Richiamata altresì la Deliberazione del Direttore Generale ASL VCO n. 582 del 
23/07/2024 “Presa d’atto della determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n. 28 
dell’19.01.2024 di assegnazione – ai sensi del decreto 6 febbraio 2023 – di un 
finanziamento per l’anno 2021 da destinare alla cura di soggetti adulti con disturbo dello 
spettro autistico.”, dove sono stati assegnati per i progetti euro 8.379,39 per la presa in 
carico delle persone adulte con Disturbo dello Spettro Autistico afferenti al Dipartimento di 
Salute Mentale – SOC SSMT ASL VCO.

Considerato che il termine ultimo di utilizzo di tale finanziamento è il 31.03.2026.

Vista la nota prot. 9214 dello 06.02.2026 dove la SOC SSMT destina i fondi stanziati dalla 
Regione per i progetti pari a euro 8.379,39 per tre progetti di socializzazione finalizzati al 
benessere e all’inclusione di persone adulte con Disturbo dello Spettro Autistico afferenti al 
Dipartimento di Salute Mentale, con l’avvallo della Direzione Generale come da nota prot. 
n.9792 del 10.02.2026.

Precisato che sulla base dei criteri definiti dalla DGR 20-6660 della Regione Piemonte del 
27 marzo 2023, con decreto del 6 febbraio 2023 e scadenza 31 marzo 2026 sono stati 
assegnati all’ASL VCO euro 8.379,39 per il finanziamento di progetti a supporto 
dell’integrazione sociale e dei percorsi di vita per le persone con diagnosi di Disturbo dello 
Spettro Autistico.
I fondi sono stati così ripartiti:
- Euro 2.000 per il progetto sul territorio “Cavallo Amico”: un progetto in cui 

all’interno di un intervento strutturato sul nostro territorio, l’animale viene utilizzato 
come mediatore relazionale e regolatore emotivo, favorendo l’acquisizione di 
competenze comunicative, attentive ed emotive.

- Euro 4.609 “In viaggio verso l’autonomia”: esperienze inclusive tra Bologna e 
Firenze”: un progetto nato con la finalità di promuovere la partecipazione attiva, la 
socializzazione e l’acquisizione di competenze di vita quotidiana nelle persone con 
disturbo dello spettro autistico attraverso esperienze di viaggio guidate e 
personalizzate.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- Euro 1.770 per il progetto “ A tu per tu con l’Asino”: attività esperienziale specifica 
che riconosce il valore degli interventi Assistiti con gli Animali (IAA) come strumento 
complementare per lo sviluppo di abilità relazionali e comunicative in un contesto 
naturale.

Visti altresì le modalità attuative dei progetti come da nota prot. n. 9214 dello 
06.02.2026.

Ritenuto di dover procedere alla presa d’atto del finanziamento regionale assegnato per i 
progetti pari a € 8.379,39 e di imputarlo nel seguente modo:
- € 2.000 al conto C250429B conto economico 2026 PROGETTO 157_AUTIS_DSMD06 
riferito all’annualità 2026;
- € 4.609 al conto C421014B conto economico 2026 PROGETTO 157_AUTIS_DSMD06 
riferito all’annualità 2026;
- € 1.770 al conto C250429B conto economico 2026 PROGETTO 157_AUTIS_DSMD06 
riferito all’annualità 2026.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di prendere atto, per tutte le motivazioni espresse in premessa, del finanziamento  
disposto della Regione Piemonte, con Determinazione Dirigenziale n. 28 dell’19.01.2024 - 
richiamando la DGR 20-6660 del 27 marzo 2023 – Decreto 6 febbraio 2023 - pari a euro 
8.379,39 relativi ai progetti di socializzazione finalizzati al benessere e all’inclusione delle 
persone adulte con Disturbo dello Spettro Autistico afferenti al Dipartimento di Salute 
Mentale – SOC Servizio Salute Mentale Territoriale ASL VCO, per i tre seguenti progetti:

- Progetto sul territorio “Cavallo Amico”: un progetto in cui all’interno di un intervento 
strutturato sul nostro territorio, l’animale viene utilizzato come mediatore 
relazionale e regolatore emotivo, favorendo l’acquisizione di competenze 
comunicative, attentive ed emotive - € 2.000;

- Progetto “In viaggio verso l’autonomia”: esperienze inclusive tra Bologna e Firenze”: 
un progetto nato con la finalità di promuovere la partecipazione attiva, la 
socializzazione e l’acquisizione di competenze di vita quotidiana nelle persone con 
disturbo dello spettro autistico attraverso esperienze di viaggio guidate e 
personalizzate - € 4.609;

- Progetto “ A tu per tu con l’Asino”: attività esperienziale specifica che riconosce il 
valore degli interventi Assistiti con gli Animali (IAA) come strumento complementare 
per lo sviluppo di abilità relazionali e comunicative in un contesto naturale - € 
1.770.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) Di imputare ai fini di cui sopra, la spesa presunta e complessiva derivante 
dall’adozione del presente atto pari a € 8.379,39 nel seguente modo:
- € 2.000 al conto C250429B conto economico 2026 PROGETTO 157_AUTIS_DSMD06 
riferito all’annualità 2026;
- € 4.609 al conto C421014B conto economico 2026 PROGETTO 157_AUTIS_DSMD06 
riferito all’annualità 2026;
- € 1.770 al conto C250429B conto economico 2026 PROGETTO 157_AUTIS_DSMD06 
riferito all’annualità 2026.

2) Di affidare alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionale ASL VCO la stipula delle 
Convenzioni relative ai progetti “Cavallo Amico” e “ A tu per tu con l’Asino”.

3) Di incaricare la SOC Logistica e Sistemi Informatici per l’acquisizione del servizio 
relativa al progetto “In Viaggio verso l’autonomia: esperienze inclusive tra Bologna e 
Firenze” come da nota prot. 9230 dello 06.02.2026.

4) Di Trasmettere idonea rendicontazione ai competenti organi regionali.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2026-02-12T12:09:38+0000
	Silvia Ferraris




